
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2016/11

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Istanza di ammissione al regime di impegno orario ridotto, ai sensi dell’art. 2 e segg. 
del  CCNL  22.02.2001  dell’area  della  dirigenza  medica  e  veterinaria  -  dr. 
LICCIARDELLO  Marcello,  Dirigente  Medico  –  Anestesia  e  Rianimazione  (sede 
Casale Monferrato): provvedimenti conseguenti

IL DIRETTORE PRO TEMPORE DELLA S.C. PERSONALE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata  la  deliberazione  Direttore  Generale  n.  516  del  09/07/2015  ad  oggetto: 
“Individuazione   degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”; 

visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Vista  la  nota  in  data  20.01.2016,  registrata  al  protocollo  aziendale  al  n.  6686  del 
26.01.2016, con cui il  dr.  Licciardello  Marcello,  nato a Trieste il  24.09.1957,  in servizio presso 
questa ASL con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato nel profilo professionale di 
Dirigente Medico – Anestesia e Rianimazione, a rapporto esclusivo, ha chiesto di essere ammesso 
al regime di impegno orario ridotto in misura corrispondente al 70% dell'orario dovuto nell’ambito 
del rapporto a tempo pieno, con decorrenza dal 01.02.2016;

Dato atto che la  fattispecie  in  argomento risulta normata dall'art.  2 e segg.ti  del  CCNL 
dell’area della dirigenza medica e veterinaria sottoscritto in data 22.02.2001, ove si prevede che il 
regime di  impegno orario  ridotto può essere autorizzato nei  casi  in  cui  risulti  comprovata una 
particolare esigenza familiare o sociale;

Precisato che, ai fini dell’individuazione delle esigenze per le quali è possibile richiedere 
l’ammissione all’impegno orario ridotto, la succitata norma contrattuale fa rinvio al regolamento 
interministeriale approvato con D.M. 21.07.2000 n. 278, alla previsione contenuta nel cui art. 2, 
comma 1, lett. c) fa riferimento il dipendente in parola nella propria richiesta;

Accertata la sussistenza dei presupposti previsti dalla surrichiamata normativa contrattuale 
ai fini del riconoscimento dell’istituto di cui trattasi, anche in riferimento a quanto stabilito dall’art. 2, 
comma 4, del succitato CCNL 22.02.2001;

Dato atto del parere espresso dal Direttore della struttura Distretto Casale Monferrato, reso 
in senso favorevole all’ammissione del  dr.  Licciardello  al  regime di impegno orario ridotto,  nei 
termini dallo stesso indicati;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  precede,  doversi  accogliere  la  surriferita  istanza  del  dr. 
Licciardello, per tale effetto ammettendo il dipendente in parola al regime di impegno orario ridotto 
con  decorrenza  dal  01.02.2016  per  un  periodo  non  inferiore  ad anni  uno,  fatto  salvo  quanto 
previsto dall'art.  3,  comma 4, del citato contratto integrativo, nonché stabilendo la misura della 
relativa prestazione lavorativa nel 70% dell’orario dovuto per il rapporto a tempo pieno;

Ritenuto, altresì, di stabilire l'articolazione dell'orario di lavoro del dr. Licciardello nei termini 
di  seguito  specificati,  fatta  salva  la  possibilità  di  successive  modifiche  previa  intesa  con  il 
responsabile della struttura aziendale di appartenenza o su iniziativa concordata di quest’ultimo in 
relazione  alle  esigenze  di  servizio,  nel  rispetto  della  misura  percentuale  e  della  tipologia  di 
impegno ridotto:

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2016/11

Copia

in pubblicazione



orario settimanale con articolazione orizzontale:
- dal lunedì al giovedì, dalle ore 09.00 alle 13.00 e dalle ore 15.00 alle 16.39
- venerdì, dalle ore 09.00 alle 13.00

Dato atto che per tutta la durata del rapporto ad impegno orario ridotto al dr. Licciardello 
sarà precluso l’esercizio  dell’attività  libero  professionale  intramuraria,  comunque classificata,  ai 
sensi dell’art. 4, comma 12, del citato contratto nazionale;

Precisato  che  l’ammissione  al  rapporto  di  lavoro  ad  impegno  orario  ridotto  comporta 
l’attribuzione del trattamento economico e giuridico previsto dall'art. 4 del CCNL 22.02.2001,

D E T E R M I N A

1) di  ammettere  al  regime di  impegno  orario  ridotto,  con  effetto  dal  01.02.2016,  il  dr. 
Licciardello Marcello, nato a Trieste il 24.09.1957,  dipendente a tempo indeterminato  nel profilo 
professionale di Dirigente Medico – Anestesia e Rianimazione, a rapporto esclusivo, precisando 
che l’ammissione è disposta per un periodo non inferiore ad anni uno e dando atto che dalla data 
surrichiamata  la  prestazione  lavorativa  del  dipendente  in  parola  verrà  quantificata  in  misura 
corrispondente al 70% dell’orario dovuto per il rapporto a tempo pieno;

2) di dare atto che il regime orario di cui trattasi è disciplinato dall'art. 2 e seguenti del 
CCNL dell’area della dirigenza medica e veterinaria sottoscritto in data 22.02.2001, integrativo del 
CCNL 08.06.2000, cui si fa rinvio per quanto attiene al trattamento economico e normativo da 
applicarsi;

3) di  precisare  che  l'articolazione  dell'orario  di  lavoro  del  dipendente  in  parola  viene 
stabilita nei termini di seguito riferiti, fatta salva la possibilità di successive modifiche previa intesa 
con  il  responsabile  della  struttura  aziendale  di  appartenenza  o  su  iniziativa  concordata  di 
quest’ultimo in relazione alle esigenze di servizio, nel rispetto della misura percentuale e della 
tipologia di impegno ridotto:

orario settimanale con articolazione orizzontale:
-dal lunedì al giovedì, dalle ore 09.00 alle 13.00 e dalle ore 15.00 alle 16.39
-venerdì, dalle ore 09.00 alle 13.00

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 4, comma 12, del CCNL 22.02.2001, per tutta la durata 
del  rapporto  ad  impegno  orario  ridotto  è  sospesa  l'attività  libero  professionale  intramuraria, 
comunque classificata;

5) di precisare che la presente ammissione viene disposta nel rispetto dei limiti percentuali 
stabiliti  relativamente  alla  dotazione  organica  complessiva  dell'area  dirigenziale  interessata 
dall'art. 2, comma 4, del succitato contratto nazionale;

6) di  dare atto che l'ammissione al regime di impegno orario ridotto è subordinata alla 
sottoscrizione di specifico contratto individuale di lavoro;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, della L.R. n. 10/1995, in considerazione della imminente decorrenza delle disposizioni 
dettate dal medesimo e degli adempimenti preliminari derivanti dall’ammissione del dipendente al 
regime di impegno orario ridotto.

* * * * *

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2016/11

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2016/11

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SOC Personale e Sviluppo Risorse Umane
	Numero definitivo: 2016/11
	Data adozione: 29/01/2016
	Oggetto: Istanza di ammissione al regime di impegno orario ridotto, ai sensi dell™art. 2 e segg. del CCNL 22.02.2001 dell™area della dirigenza medica e veterinaria - dr. LICCIARDELLO Marcello, Dirigente Medico Œ Anestesia e Rianimazione (sede Casale Monferrato): provvedimenti conseguenti
	Responsabile del procedimento: Pirolo Claudio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 29/01/2016
	Data pubblicazione: 09/02/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 08/02/2016
	Dirigente proponente: Alineri dr.ssa M.Isabella
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/11
	Responsabile del servizio: Cavallero dr.Ezio
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


